La respuesta latina no denota menos animosidad: «Dedistis nobis scriptum vestrum, quod continet haeresim, et hoc scitote, quod quicumque credit hoc quod scriptum est in carta vestra, pro haeretico habet talem Ecclesia Romana»³³.

En vísperas del II Concilio de Lyon resuena todavía el eco de esta odiosidad por causa de los ázimos. «Item sacramentum Eucharistiae azimis confectum omnino damnant» escribe Jerónimo de Ascoli a Gregorio X, y refiere a continuación un caso histórico que manifiesta claramente hasta qué punto un sacerdote griego odiaba el sacramento latino: «Si aliquis eorum vellet sumere Corpus Christi suplete et videbitis quod non sumeret. Hoc anno de facto probavi. Habebam quemdam presbiterum graecum in domo mea, qui infirmabatur, et dixit, quod volebat Corpus Christi. Venit magister Capellae Latinus ad eum cum corpore Christi. Et quando ipse graecus vidit dixit quod nollebat communicare»³⁴.

Más elocuente en este sentido es el caso de Chipre, donde fueron quemados, según testimonio del polemista dominico, doce monjes griegos por motivo de los ázimos: «Probat hoc Cypros, qui nostris temporibus duodecim monachos graecos isto errore laborantes novos diaboli martyres per flammam ignis produxit. Dicebant enim praedicti monachi: Sacramentum latinorum lutum est et non sacramentum, et quod sacrificantes vel sumentes ex eo more gentilium demoniis immolarent»³⁵.

Otras diferencias de usos y costumbres minuciosas y ya clásicas en la polémica greco-latina, da el autor del *Contra Graecos* en los apéndices

32. GOLUBOVICH, *Disputatio*, 453, n. 22.—Nota: Después los griegos parece que se arrepintieron de sus afirmaciones, ya que insistentemente pedían les fuera devuelta la fórmula.

33. GOLUBOVICH, *Disputatio*, 458, n. 25.

34. FINKE, *Litterae ad Concilium*, 117, en «*Konzilienstudien zur Geschichte des 13. Jahrhunderts*» (Münster 1891).

35. Col. 518 D.

del tratado a través de las cuales vemos cuán exactamente dice Humberto, «dispositio quae adhuc durat»³⁶.

b) Continúa en pie la *superbia graecorum*. No llama Humberto soberbios a los Griegos por mortificarlos. La soberbia de los Griegos era una idea que había tomado asiento de tiempo atrás en la mentalidad latina. El autor del *Opusculum Tripartitum* nos ha dejado de ella una especie de análisis psicológico.

En efecto, Humberto parte del supuesto que en verdad los *Griegos son soberbios*. Es la opinión común. Por eso dice: «Proinde cum Graeci dicantur superbi»³⁷.

Pero, él quiere explicar cómo esa soberbia impide el acercamiento e influye en la duración del Cisma.